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74 Adm, 2009-2012

r____LEW744, DE 05 DE DEZEMBRO DE 2011.
CERTIDAO

-artifico que nesta data foi publicada este (a)

MUNICIPAL, SANCIONO A SEGUINTE LEI:

Art. 1° - Fica aprovado para o exercicio financeiro de 2012, o Orgamento Geral do
Municipio de Marzagdo, Estado de Goiés, discriminado pelos Quadros e demais Anexos integrantes
desta Lei, que estima a receita e fixa a despesa na importancia de R$ 11.231.750,00 (Onze milhdes,
duzentos e trinta e um mil, setecentos e cinquenta reais).
Art. 2° - A Receita sera realizada mediante arrecadag@o dos tributos, suprimentos de
fundos e demais rendas, na forma de legislagdo em vigor, de acordo com seguinte desdobramento:
DO ORCAMENTO GERAL
[- RECEITAS CORRENTE RS 11.136.750,00
Receita Tributaria R$ 149.000,00
Receita Patrimonial R$ 110.000,00
Receita de Servigos R$ 186.570,00
Transferéncias Correntes R$ 10.597.500,00
Outras Receitas Correntes R$ 93.680,00
I - RECEITAS DE CAPITAL RS 1.483.000,00
Transferéncias de Capital R$ 1.483.000,00
Il - RECEITAS DE REDUCAQ R$ -1.388.000,00
Receitas de Redugdo R$ -1.388.000,00
TOTAL R$ 11.231.750,00

Estima a Receita e fixa a Despesa do
Municipio para o exercicio de 2012, e da
outras providéncias.

Resé. e Et“carz '“IFACO SABER QUE A CAMARA MUNICIPAL DE MARZAGAO,
| APROVA E EU, CARLOS ANTONIO GONZAGA, PREFEITO

Art. 3° - A despesa sera realizada na forma dos Quadros e demais Anexos que

compdem esta LEI, de conformidade com o seguinte desdobramento:
DO ORCAMENTO GERAL

I - DESPESA POR ORGAO DE GOVERNO
01 — Poder Legislativo
03 — Poder executivo
TOTAL

[ - DESPESA DISCRIMINADA POR FUNCAO

R$
R$
R$

568.080,00
10.663.670,00
11.231.750,00
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PREFEITURA MUNICIPAL DE MARZAGAO

CAMARA MUNICIPAL
01 — Legislativa

PREFEITURA

04 — Administragio

06 — Seguranga Publica

08 — Assisténcia Social / FMIA
09 — Previdéncia Social

11 — Trabalho

12 — Educacéo

13 — Cultura

15 — Urbanismo

16 — Habitagdo

17 — Saneamento

18 — Gestdo Ambiental

20 — Agricultura

22 — Inddstria

23 — Comércio e Servigos

26 — Transporte

27 — Desporto e Lazer

29 — Reserva de Contingéncia

FUNDEB
12 — Educagéo

FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE-FMS
10 — Satde

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL-FMAS
08 — Assisténcia Social

TOTAL
11l - DESPESA POR ORGAO E UNIDADES ORCAMENTARIAS

PODER LEGISLATIVO
Camara Municipal

PODER EXECUTIVO

Secretaria de Administragdo e Finan¢as/Administragio
Secretaria de Administra¢do e Finangas/Financ¢as

Setor de Seguranga

Previdéncia

Trabalho

Secretaria de Educagéo

Setor de Cultura

Secretaria de Servigos Urbanos

Habitagdo

RS

R$
RS
R$
R$
R$
R$
RS
RS
R$
RS
R$
RS
RS
R$
RS
RS
RS

RS

RS

RS

R$

RS

RS
R$
RS
R$
R$
R$
R$
R$
R$

568.080,00

1.724.000,00
60.000,00
25.000,00
335.000,00
110.000,00
1.768.570,00
50.000,00
1.314.000,00
117.000,00
10.000,00
358.000,00
246.430,00
62.000,00
12.000,00
484.000,00
626.000,00
10.000,00

500.000,00

1.919.670,00

932.000,00

11.231.750,00

568.080,00

1.484.000,00
240.000,00
60.000,00
335.000,00
110.000,00
1.768.570,00
50.000,00
1.314.000,00
117.000,00
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PREFEITURA MUNICIPAL DE MARZAGAO

. Adm. 20092012

Saneamento RS 10.000,00
Meio Ambiente R$ 358.000,00
Agricultura R$ 246.430,00
Industria R$ 62.000,00
Comércio R$ 12.000,00
Secretaria de Transportes e Obras RS 484.000,00
Secretaria de Esportes e Lazer R$ 626.000,00
Secretaria de Assisténcia Social R$ 25.000,00
Reserva de Contingéncia R$ 10.000,00
FUNDEB

Fundo de Desenvolvimento da Educagio Basica R$ 500.000,00
FMS

Fundo Municipal de Satide do Municipio de Marzagdo R$ 1.919.670,00
FMAS

Fundo Municipal de Assisténcia Social- RS 932.000,00
TOTAL DE DESPESA ORGAOUNID. ORCAMENTARIAS R$  11.231.750,00

Art. 4° - O Chefe do Executivo ¢ autorizado a abrir créditos adicionais suplementares
até o limite de 80% (oitenta por cento) do valor da despesa fixada nesta Lei, nos termos dos artigos 7°
e 43°, da Lei Federal n® 4320, de 17 de margo de 1964.

Paragrafo Unico — Sera utilizado como recurso para atendimento ao “caput” deste
artigo, o definido nos itens I, I e III, do artigo 43, da Lei Federal n°.4320/64.

Art. 5° - Dentro do exercicio financeiro, havendo necessidade, o Poder Executivo fica
autorizado a realizar operagdes de crédito, por antecipagdo da receita, até o limite maximo de 5%
(cinco por cento) do total da receita estimada.

Art. 6° - Durante a execugdo or¢amentaria, o Chefe do Poder Executivo fica, também,
autorizado a adotar medidas para adequar os dispéndios dos Orgdos e Unidades Orgamentarias
constantes dos Quadros que integram esta Lei ao efetivo comportamento da receita.

Art. 7° - Os remanejamentos de elementos de despesa, dentro da mesma unidade
orgamentaria, ndo serdo considerados como créditos suplementares adicionais para efeito do calculo
disposto no artigo 4° desta Lei.

Art. 8° - Revogadas as disposi¢gdes em contrario, a presente Lei entrara em vigor no
dia 1° (primeiro) de janeiro de 2012.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE MARZAGAOQ, aos 05 (cinco) dias do
més de dezembro de 2011. R o

CAﬁos’mTﬁﬁlm6Nz_A\GA
Prefeito Municipal A
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